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Klasična glasba

Kar po domače
Na Liffu se nadaljuje tradicija ne-
rodnih zapletov s slovenskimi filmi.
Pred dvema letoma je direktorica Lif-
fa Jelka Stergel zapečatila usodo fil-
ma Pod njenim oknom Metoda Pevca,
ker ga je uvrstila v tekmovalni pro-
gram (kjer je dobil posebno omembo,
torej »polovičnega vodomca«) in zato
ni mogel tekmovati na festivalu v
Karlovih Varih. Tokrat je petim slo-
venskim filmom (tri premiere je brez
obvestila speljala Jožetu Dolmarku,
direktorju Slovenskega filmskega fes-
tivala, ki ga prireja Filmski sklad, ka-
terega predsednica nadzornega sveta
je sama) naklonila kar svojo, netek-
movalno sekcijo, pri tem pa pozabila
na svojo obljubo režiserju Janu Cvit-
k ov i č u , da bo njegov film O dgro-
b a d o g ro b a uvrstila v tekmovalni pro-
gram. Ker ga je o svoji odločitvi celo
pozabila obvestiti (pri tem seveda ne
moremo mimo vprašanja, kako se
lahko na takšnem mednarodnem fes-
tivalu zgodi, da avtorjev filmov ne
obvestijo, kam so jih uvrstili), je bil še
do petka popoldne prepričan, da nje-
gov film tekmuje za vodomca. »Nes-
porazum med producentom in vod-
stvom festivala«, kot so dogodek spra-
vljivo označili organizatorji, se je po
pogovoru med Cvitkovičem in Ster-
gelovo le uredil, zato je že v petek
zvečer do nas prišlo medijsko spo-
ročilo, da je tudi O dgrobadogroba v
igri za nagrado. Kaj si o tej »do-
mačnosti« Liffa misli mednarodna ži-
rija (sestavljajo jo direktorica med-
narodnega filmskega festivala Fes-
troia na Portugalskem Fernanda Sil-
va , igralec Slavko Štimac in režiser
Metod Pevec), ki bo zdaj izbirala naj-
boljšega med 17 in ne več med 16
filmi, pa je drugo vprašanje. (šm)

Od strastnega predajanja
do obrabljene žlahtnosti

Gregor Pompe

Ne zdi se mi smiselno kvalitativno
primerjati dveh koncertov, ki sta si v
Gallusovi dvorani sledila en dan za
drugim. Vendar pa ni bilo mogoče
prezreti osnovnega glasbenega
razpoloženja: če je prvič vrvelo od
glasbene strasti in predajanja, smo bili
drugič priča žlahtnemu
profesionalizmu, ki pa ga je močno
načela erozija predvidljivosti,
ponovljivosti, antikvarnosti.
Danski nacionalni radijski simfonični
orkester nam je v okviru zlatega
abonmaja pokazal, kako se odhaja na
turnejo: z lastno, dansko glasbo.
Uvertura Yrsa Johanna Petra Emiliusa
Hartmana seveda ni nekakšen veliki
dosežek svetovne glasbene literature,
vendar postaja delo, zaigrano s toliko
orkestralnega patosa, takoj zanimivo.
Že v tej uvodni točki nam je moralo
postati jasno, da je glavni
usmerjevalec glasbenih tokov dirigent
Thomas Dausgaard. Njegovi gibi so
sicer skopi, a povedni in usmerjeni v
vsak detajl glasbenega toka – prav zato
je lahko v Hartmanovi uverturi odkril
tudi v na videz šablonski
kompozicijski obrti nenavadno
muzikalna mesta.
Bolj nenavadno se mi je zdelo
nadaljevanje z Beethovnovim Tre t j i m
klavirskim koncertom, s katerim se je
predstavil eden od zvezdnikov
sodobnega pianizma Leif Ove
Andsnes. Presenetljiva je bila že
uvodna orkestrska ekspozicija, ki je
svoj dih iskala nekje med krhkostjo

klasicizma in toplino bolj
romantiziranega pripovedovanja.
Kasneje se je izkazalo, da je to očitno
prilagoditev Andsnesovi interpretaciji,
ki je vsaj v prvem stavku na podoben
način lovila ravnotežje med
dramatičnim in liričnim. Zdi se mi, da
v tem trenutku še na precej neroden
način, saj se je zdel pristop pianistično
sicer kristalno izbrušen, a v izraznosti
precej hladen. To pa se je takoj
spremenilo v drugem stavkom, kjer je
pianist z eteričnimi tišinami in
povedno počasnostjo zbudil
transcendenčne razsežnosti. Finale je
bil nato gibek in spet do detajla
izbrušen, pri čemer se nisem mogel
iznebiti občutka, da poslušamo

nekakšno skandinavsko interpretacijo,
ki so ji tuji zunanji efekti. To je bilo še
bolj jasno ob dodanem Chopinu, ki je
bil bistveno preveč linearno
a v t o m a t i z i ra n .
S končno Nielsonovo simfonijo je
Dausgaard dokazal, da zna
arhitektonsko oblikovati tudi daljše
glasbene loke in da se mu orkester z
veseljem odziva predvsem v
energetskem smislu. Prvi del simfonije
je tako vznikal v vrhovih in izmiritvah,
v nadaljevanju pa so danski glasbeniki
dosegli tudi zavidljivo zvočno gostoto.
Omeniti velja muzikalno eksponiran
solo klarineta in že kar nenavaden
muzikantski zanos glasbenika, ki je
udrihal po malem bobnu. Ti majhni
drobci so nam izdali, da glasbeniki v
svojem delu uživajo. Tako je bilo tudi z
dodatki, med katerimi ni šlo brez
Madžarskega plesa, s katerim so
danski gostje samo še potrdili, da je

pod zanesljivo dirigentsko roko
mogoče doseči marsikaj.
Nekoliko drugačen je bil koncert za
oranžni abonma – spored je bil pač
»abonentski«: en Slovenec, nekaj
Mozarta, Beethoven za krono. Morda
je h konvencionalnosti nekaj dodala
še izbira dirigenta: Milan Horvat
gotovo sodi med tiste mojstre paličice,
ki so dodali svoj kamenček pri zorenju
našega orkestra, vprašanje pa je, kaj
mu lahko da danes. Tako je bil uvodni
Krek urejen, zvočno poln, a morda bi
ritmično pulziranje lahko tudi malo
bolj polnokrvno prestopilo urejeno
metrično predstavo. Tudi Mozart se ni
otresel konvencionalne urejenosti. Na
srečo je nekoliko izstopal Dejan Lazić,
ki je poudarjal lahkotnost lestvičnih
postopkov, v drugem stavku pa je znal
dovolj valovito voditi tudi glasbeni tok.
Vendar pa med pianistom in
dirigentom ni bilo čisto pravega stika –
prvi je iskal vse lahne vzgibe, drugi pa
je dirigiral kot že milijonkrat poprej.
Nekaj pove že dejstvo, da na začetku
svoje tretje kritiške sezone že četrtič
ocenjujem Beethovnovo Ero i c o , kar
me z eno besedo dolgočasi. Še
posebno, ker ni nobena izvedba
prebila ustaljenih horizontov. Horvat
dirigira za svoja leta izjemno, orkester
je bil pripravljen, zvočno urejen in
muzikalno odziven, vendar kjer so bile
zaostritve, konflikti, zmaga dokončna
eleganca, motorični zalet prvega
stavka, menjavanje razpoloženj v
drugem, napetost za vsako ceno.
Solidno, a za Eroico premalo, čeprav
za dirigenta verjetno največ. Če
napišem »lep abonentski koncert«,
potem ne more biti nihče užaljen,
prav zadovoljen pa tudi ne.

Danski nacionalni simfonični orkester, dirigent: Thomas Dausgaard,
solist: Leif Ove Andsnes, klavir (zlati abonma); Orkester slovenske
filharmoni je, dirigent: Milan Horvat; solist: Dejan Lazić, klavir (oranžni
abonma). Cankarjev dom, 9. in 10. novembra 2005

Slovenske filharmonike je na četrtkovem koncertu vodil dirigent
Milan Horvat. Foto: dokumentacija Dnevnika

Umrl režiser
Janez Drozg
LJUBLJANA – V 73. letu starosti je v
četrtek v Kliničnem centru v Lju-
bljani preminil režiser Janez Drozg.
Drozg je bil zaslužni profesor Uni-
verze v Ljubljani – Akademije za
gledališče, radio, film in televizijo.

Janez Drozg sodi med pionirje
televizijskega medija v Sloveniji.
Njegov opus obsega kar 106 po-
membnih TV-režij, od tega je več kot
polovica TV-dram in TV-filmov, med
njimi Dogodek v mestu Gogi, Mati,
Boj na požiralniku in druge. Za svoje
delo je prejel več domačih in me-
dnarodnih nagrad, tudi nagrado
Prešernovega sklada. Več kot dve
desetletji je kot profesor za TV-režijo
na AGRFT nadvse uspešno predajal
svoje bogate izkušnje mlajšim ge-
neracijam. (sta, nr)

Janez Drozg Foto: dokumentacija
D n ev n i ka
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FESTIVALSKI UTRIP VIDENO

Evropski “art”
Zdenko Vrdlovec

Elegantno oblečen mlad moški in ženska v dolgi modri obleki hitita po
gledališkem stopnišču in hodnikih, kot da bi se jima mudilo na predstavo.
Ženska nekam izgine, moški pa odpira vrata lož, kot da bi koga iskal, ko
pa na odru v prazni dvorani zagleda pevko, odhiti v zakulisje, kjer iz žepa
potegne partituro, jo na hitro pregleda, se na nekem mestu ustavi in se
zagleda v pevko, ki v tistem trenutku izgubi glas. Uboga pevka nemočno
krili z rokami, pianist in drugi pevec jo pomirjata, skrivnostni mladi mož
izgine, vendar ga že iščejo varnostniki in detektivi, s katerimi se igra
skrivalnice tako, da se oglaša s pevkinim glasom, ki ga je ujel v balon,
dokler ga neki detektiv nazadnje ne ustreli; k smrtno ranjenemu od nekod
s krikom plane ženska v dolgi modri obleki, moški glas pa se v ozadju
sprašuje, ali to pomeni, da ga je ljubila... Če bi bil to kratki film, bi bil
antologijski, tako kot je Bunuelov Andaluzijski pes, žal pa je samo uvodna
sekvenca grškega filma Angelosa Frantzisa Pasje sanje (prikazan v
Perspektivah). To je bila obenem sanjska sekvenca, po kateri se znajdemo
v epizodah atenske realnosti, ki pa niso videti nič manj sanjske od
uvodnih sanj. Nekatere so tudi prav zabavne, kot je tista z igralko, ki v
vlogi Trnuljčice res zaspi in se ne zbudi niti takrat, ko se pojavi princ,
toda v celoti sestavljajo nekakšen puzzle, katerega edini razlog se zdi
»nepojasnljiva« bizarnost, njegov »interpretacijski ključ«, ki ga z
lajtmotivom »v sanjah sem vselej drugi« ponavlja sam protagonist, pa je
prej smešen kot pomenljiv.
Sivolasa, invalidna in nema mati ima tri hčerke: Céline, ki jo na njenem
gradu edina obiskuje in ki se zaljubi v moškega, zaradi katerega je moral
njen oče v zapor; Anne, ki se zaljubi v svojega profesorja na Sorboni in
prestaja pekel zavržene ljubimke, obenem pa je že na tem, da bi
povzročila pekel v profesorjevi družini; in Sophie, ki je zaradi nezvestega
moža v peklu ljubosumja. Toda tretji ali četrti pekel, ki je dejansko
izvoren, pa je povzročila ta, ki na koncu reče kot Edith Piaff »Je ne regrette
rien« (»Ničesar ne obžalujem«) – to je sama mati, ki je moža po krivem
prijavila zaradi pedofilije in po njegovi vrnitvi iz zapora povzročila tako
svojo poškodbo kot moževo smrt ter posledice, ki so s travmatično
družinsko sceno zaznamovale njene hčere. Vse to se dogaja v drugem
filmu oskarjevca Danisa Tanovića, Pe k e l (prav tako v tekmovalnem
programu Perspektive), ki je lep primer evropskega »art« filma z dobro
igralsko zasedbo (Emmanuelle Béart kot Sophie, Karine Viard kot Céline,
Marie Gillain kot Anne, Calore Bouquet kot mati in Miki Manojlović kot
oče), po scenariju Krzystzofa Piesiewicza, sodelavca pokojnega
Kieslowskega, in v francosko-belgijski koprodukciji. Še bolj kot ta dejstva
pa evropski filmski »art« zaznamuje to, da je to cinéma de qualité ali
»dobro narejen komad«, ki nas lahko očara le z estetskim hladom.

PRIPOR OČAMO

Otr ok
Režija: Jean-Pierre in Luc Dardenne ( Pre d p re m i e re )

Socialna drama odličnega belgijskega
bratskega dvojca Dardenne, ki je pre-
jela letošnjo zlato palmo v Cannesu,
je zgodba o mladi družini na robu
preživetja. Dvajsetletnemu Brunu in
osemnajstletni Sonii se rodi sin Jim-
my, vendar njegovega očeta namesto
brezpogojne ljubezni, ki jo do no-
vorojenčka čuti mlada mamica, zač-
nejo obhajati misli, kako bi svojega
sina unovčil, da bi si zagotovil boljšo
pr ihodnost.

Kaj je Iva posnela 21. oktobra 2003
Režija: Tomislav Radić (Jug jugovzhodno)

Veliki zmagovalec letošnjega puljske-
ga festivala je »comeback« 65-letnega
hrvaškega profesorja in režiserja, na-
rejen kot »dokumentarec«, ki ga na
svoj petnajsti rojstni dan s svojo novo
digitalno kamero posname Iva. Na-
mesto otroške zabave doživi Iva praz-
novanje v krogu živčne mame, očima
Boža in njegovega poslovnega par-
tnerja iz Nemčije. Komedija razkriva
tudi marsikatero bolečo podrobnost
malomeščanske družine.

Redna ljubimca
Režija: Philippe Garrel ( O b zo r j a )

Plodovit francoski režiser, ki je svoje
prve kratke filme posnel že pri šes-
tnajstih, prvi igrani celovečerec pa pri
devetnajstih letih, je tokratni film, za
katerega je v Benetkah prejel tudi
nagrado za najboljšo režijo, postavil v
čas pariških študentskih demonstra-
cij leta 1968. Z za njegove filme zna-
čilno črno-belo tehniko se je os-
redotočil na zgodbo treh mladeničev,
ki se po koncu spopadov srečujejo s
padcem idealov ter odkrivanjem dro-
ge in ljubezni.


